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Abstrakt

Práce se zabývá fenoménem tiny house, tedy malými funkčně zařízenými stavbami. Teoretická

část práce na základě rešerše literatury představuje tuto stavbu i sociální a architektonické hnutí,

které se kolem tohoto způsobu bydlení vytvořilo. Hnutí propaguje žití na malém prostoru,

omezování spotřeby a větší environmentální šetrnost jakožto prostředek ke zvýšení kvality

života (Anson, 2014). Empirická část se zaměřuje na obyvatele těchto staveb na území České

republiky. Klade si za cíl porozumět, co bylo důvodem k pořízení domku, dále pak jaká pozitiva

a negativa bydlení přináší. Na základě polostrukturovaných rozhovorů a analýzy sekundárních

dat, práce dochází k závěru, že se jedná především o biografické řešení systémového rozporu,

kterým je krize bydlení (Beck, 2011). Na výsledné podobě tohoto řešení se podílejí panující

kulturní normy v oblasti bydlení. Tiny house tak nemá být zhmotněním protestu proti

současnému systému, spíše individuálním vypořádáním se s jeho nefunkčností. Vlastnictví

domku přináší obyvatelům pocit jistoty, klidu, větší finanční nezávislost i prostor pro revizi

hodnot. Zároveň se snižuje jejich ekologická stopa (Saxton, 2019). Domek na druhou stranu

vytváří náročnější podmínky pro soužití více osob. Zároveň se jeho obyvatelé musí často

potýkat se skepsí ze strany okolí i institucí. Z environmentálního hlediska je neproblematičtější

způsobený zábor půdy. Domečky tak nejsou vhodnou volbou pro každého a různé podoby

alternativního bydlení nelze považovat za způsob řešení krize bydlení. K tomu je zapotřebí

adresovat její strukturální příčiny.

Klíčová slova: malý domek, hnutí, krize bydlení, alternativní bydlení, individualizace,

spotřeba

Abstract

This Thesis focuses on the phenomenon of tiny houses. The small and functionally furnished

houses. The theoretical part of this paper is based on a literature review and presents the

specifics of the construction of these houses as well as the Tiny house movement. The

movement advocates for downsizing living spaces, the reduction of consumption and greater

environmental sustainability as a way to improve quality of life (Anson, 2014). The empirical

part of the paper focuses on the tiny house’s dwellers in the Czech Republic. The paper is

designed to understand reasons for the purchase or for building of this type of home, as well as

the positives and negatives of small space living. Based on semi-structured interviews and

analysis of secondary data, the thesis concludes that this is primarily a biographical solution of

systemic contradictions which in this case is the housing crisis (Beck, 2011). Living in a tiny

house is not meant to be a statement but rather coping strategy facing a dysfunctional system.

Ownership of the tiny house brings residents a sense of security, peacefulness, greater financial

independence, simplification, and an opportunity to re-examine their values. Their ecological

footprint is reduced (Saxton, 2019). On the other hand, the house creates more challenging

conditions for cohabitation. The dwellers often must deal with scepticism from the public and

authorities. The caused land grab is problematic from an environmental point of view. This type

of housing is not a suitable option for everyone. Alternative forms of housing cannot be seen

as a solution to the housing crisis. To tackle this crisis, it is necessary to address its structural

causes.

Key words: tiny house, movement, housing crisis, alternative housing, individualisation, consumption
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Úvod

Před naší civilizací stojí v současnosti mnoho výzev ať už na poli environmentálním či

sociálním. Obě oblasti spolu navíc velmi úzce souvisí. Stav životního prostřední se rapidně

zhoršuje a všudypřítomná změna klimatu nabírá na intenzitě. Jednou z četných výzev v oblasti

sociální je celosvětově prudce rostoucí cena bydlení, které se stává nedostupné pro čím dál širší

skupinu obyvatel. Počet lidské populace na planetě navíc stále stoupá, což má vliv na

prohlubování obou těchto krizí. Jako odpověď na tyto otázky se vynořují různé způsoby

alternativního bydlení. Ty mohou být jednak cenově výrazně dostupnější, zároveň také

v mnoha případech environmentálně šetrnější variantou. Jedním z nich je i tiny house, označení

pro malou funkčně zařízenou dřevostavbu určenou k celoročnímu bydlení. Trend, který

původně vznikl ve Spojených státech amerických se postupně rozšířil i do dalších koutů světa.

Na akademické půdě se mu věnuje pozornost zejména v anglofonních zemích. V České

republice se mu dostává pozornosti zatím především pouze ze strany veřejnosti a médií. Tato

práce se pokusí tuto mezeru v odborném vědění pomoci vyplnit. Ze stejného důvodu považuji

za užitečné nejprve na základě rešerše zahraniční literatury popsat tiny house jakožto

specifickou stavbu, a zmínit její nejcharakterističtější rysy. Představeno bude také sociální a

architektonické hnutí, které tento typ stavby zrodil. Hnutí propaguje žití na malém prostoru,

jehož prostřednictvím lze dosáhnout jednoduššího, ale zároveň bohatšího života a větší

environmentální udržitelnosti (Anson, 2014).

Empirická část se pak soustředí na území České republiky. Fenomén bude zkoumat

z pozice humanitních věd s využitím sociologických konceptů. Pozornost tak bude věnována

obyvatelům tiny house a jejich osobní zkušenosti s tímto typem bydlení. Cílem práce je

porozumět důvodům, které vedou Čechy k pořizování domků, a také výhodám a nevýhodám

této stavby. Výzkumné otázky tedy zní: Z jakého důvodu si lidé v České republice pořizují tiny

house? Jaká pozitiva přináší tento způsob bydlení? S jakými problémy a překážkami se musejí

potýkat? Diskutována bude environmentální stránka tohoto bydlení a případný vliv malého

prostoru na spotřební jednání. K získání odpovědí na stanovené otázky bude využita především

technika polostrukturovaných rozhovorů. S vytvořenými daty pak bude pracováno

kvalitativním způsobem.
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K fenoménu tiny house je nutné přistupovat obezřetně. Zkoumáním pozitivních a

negativních stránek se lze vyvarovat přílišné romantizaci a idealizaci tohoto trendu, kterou

můžeme pozorovat ze strany médií. Z praktického hlediska, může být práce přínosem pro

osoby, které mají o alternativní způsob bydlení na malém prostoru zájem. Svědectví o

praktických aspektech žití na malém prostoru, jim mohou pomoci v jejich rozhodování.

V neposlední řadě práce zasadí alternativní způsob bydlení do kontextu krize bydlení. Rostoucí

ceny bydlení jsou globálním problémem, práce se však soustředí, vzhledem k orientaci

empirické části výzkumu, na území České republiky. Na politické úrovni není krizi

environmentální ani krizi bydlení věnována dostatečná pozornost, natož aby byla v dohlednu

nabídnuta východiska. Tímto malým střípkem bych chtěla přispět do veřejné debaty a společně

s mnoha autory, jako je Beck (2011), Maniates (2001) a Bauman (2004) problematizovat

vkládání odpovědnosti za řešení těchto krizí na bedra jednotlivců.
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Teoretická část

2 Krize bydlení

Ačkoliv je bydlení jednou ze základních lidských potřeb, současná situace na trhu

s nemovitostmi se dá označit za krizovou. Bydlení se stává pro mnoho lidí finančně nedostupné,

a to není jediný problém, který se s touto tématikou pojí. Jedním ze světových megatrendů,

tedy: „dlouhodobých transformačních procesů, které v delším časovém horizontu ovlivňují naše

myšlení, aktivity, organizaci společnosti a budoucí realitu světa“, je rostoucí míra urbanizace.

V současnosti žije zhruba 50 % lidí ve městech a toto číslo se pořád zvyšuje. Odhaduje se, že

v polovině toho století vzroste na 75 %. Život ve městech se pojí se změnou vzorců spotřeby,

většími náklady na život, současně roste také například náchylnost ke vzniku civilizačních

chorob (Havránek a Pokorný, 2016:5). Města se potýkají s mnoha environmentálními

problémy, jako je znečištěné ovzduší a smog, zábor půdy způsobený suburbanizací, produkce

odpadu a tvorba tepelných ostrovů. Co se týče sociálních problémů, může docházet například

k místní segregaci etnických skupin či sociálně slabých (Orcígr, Nakládal a Zahumenská,

2018). Nejen v Česku pak roste počet lidí bez domova. V roce 2019 jich bylo bez mála 24 tisíc

(MPSV, 2019). Až 10 % českých domácností hrozí ztráta bydlení. Nejvíce jsou náchylné nízko

příjmové skupiny obyvatel, jako jsou matky samoživitelky nebo lidé pobírající starobní důchod

(Orcígr, Nakládal a Zahumenská, 2018). V bytové nouzi se v současnosti nachází mezi 35-62

tisíci domácností a další 130-190 tisícům domácností hrozí ztráta bydlení (Nadace OSF, 2021).

[…]


chce mít nějaký svoje soukromý, pokoj nebo tak, ale .. nebo nevim nejsem rodič, ale to se vždycky dá

řešit tím, že na těch pár let půjdeš do toho nájmu a zase budeš tiny pronajímat. Takže to není úplně jako

negativum.

Ještě jsem se chtěla zeptat, třeba v Americe vznikaj různý komunity tiny house. Je to něco, co by

tě lákalo?
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Já si myslím, že je to skvělá myšlenka, určitě si dokážu představit, že ve studentských letech, bych takhle

chtěla bydlet. Ale záleží na člověku, já jsem třeba ten typ, co nechce mít sousedy. Chce prostě mít klid,

tím že jsem hodně introvert, tak mi vyhovuje mít to svoje a neřešit okolí. Ale jinak tohle komunitní

bydlení, je si myslím super, že to má obrovský potenciál. A určitě se těším až vznikne nějaká tiny house

village a lidi si tam budou takhle spokojeně žít.

Máš pocit, že to jak jsou tiny house zobrazovaný v médiích, že je to realistický, že to odpovídá, to

co se o tom píše? Nebo nevim jestli to sleduješ vůbec..

N: Já přemýšlím, co jako dělali se mnou rozhovory a vlastně.. a já jsem se o tom vždycky bavila, tak jak

s tebou, že jsem podávala tu výpověď tak jak to je.. nevím úplně, co tim jako myslíš?

No jestli se to třeba nějak neidealizuje… že se to jako prezentuje, že si to můžeš postavit kdekoliv,

ale přitom je to třeba těžký s tou legislativou, nebo že je to hrozně levný, ale ve finále to je docela

finančně náročný.

N: No já si myslím, že je to tak se vším. Obzvlášť u tý architektury nebo takhle, když máš nějakou

rekonstrukci a je to hrozně krásný, tak už lidi nevidí, co je za tím. Víš to jsou prostě média, to si

nemyslím, že by byl problém vyloženě u tiny housu, ale celkově u bydlení nebo u života.

A řekneš mi teda ještě o tom projektu, o firmě co teď rozjíždíte?

Tak já jsem vlastně jednou s našima seděla doma a už jsem měla postavený tiny a je vlastně hrozná

škoda, když už mám to know how, vím jak to funguje, jak to udělat. Tak to nevyužít dál. Ale tak jako,

jsem si říkala, já nemůžu stavět tiny housy, protože technicky by to vypadalo jako můj tiny a to nemůžu

prodávat lidem, protože ta technická stránka tam není úplně zajištěná. No a dva dny na to se mi ozval

kamarád z ničeho nic: já jsem tě viděl ve zprávách, povídala si o tinym. A já jsem si postavil soběstačnou

chatu a vidím v tom smysl. Oni dělaj mimo jiný fotovoltaiky, mi dělali na tinym fotovoltaiku. Co

kdybychom rozjeli nějakou firmu, protože mám kontakt na stavební firmu, co dělaj dřevostavby. Už

maj prostě x let zkušeností. Tak říkám, proč ne, že jo. Já jsem o tom přemýšlela a vlastně ta spolupráce

by mi dávala smysl. Jako nepustila bych se do toho sama, ale tím že vlastně vy jste stavaři a děláte

fotovoltaiky, a já mám to know how a umím to tak nějak v uvozovkách prodat, tak pojďme do toho.

Takže jsem se takhle spojili a vytvořili 2 typy tiny housu. TH couple, což je ten můj a TH family, což

je takový upgreat couple a je vymyšlený tak, aby tam právě dokázala žít rodina s dítětem, dvěma dětma

a vzájemně se nerušili. Takhle jsme vytvořili dva modelový domky a jsme v počátku. Dali jsme do kupy

tu ideu, jak to chceme stavět a celý ten proces a teď se jen dostat k těm zákazníkům no.

Takže nemáte ještě zájemce nebo něco rozdělanýho?

No posíláme cenové nabídky každý den, to vidím, že na webu se furt stahují ceníky, ale zatím jako

otázka, co je problém, že ten reálný zájemce ještě nebyl. Jestli je to cena, jestli si lidi prostě řekli, jo tiny
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house, tak to bude levný, ale pak zjistili že to tak levný úplně není, a to si myslim, že nemáme úplně

přemrštěnou cenu, když se podíváme na konkurenci a nebo jestli je to tím, že je to ještě v plenkách, že

u nás na to ty lidi nejsou ještě zvyklý.

Asi to trvá nějakou dobu než uděláš to rozhodnutí od tý doby co poptáš tu cenu.

Takže uvidíme co bude dál,

Já už jsem vlastně vyčerpala skoro všechny otázky. Jenom ještě jestli se setkáváš i s nějakejma

negativníma ohlasama, když řekneš, že budeš bydlet v TH.

Jo to bylo hlavně na začátku, když jsem říkala lidem, že si budu stavět domek na kolech. Tak hodně

bylo spíš negativních ohlasů. Že jako: to budeš bydlet jako cirkusák, to nejde abys v tom bydlela, vždyť

je to malinký, vždyť se tam nevejdeš, nebo to nezvládneš postavit sama. Takže ty negativní ohlasy byly,

bylo jich hodně. Ale myslím si, že tím, že už lidi vidí, že tiny house stojí a fakt jsem to zvládla, tak se

to spíš jako překlene na ty pozitivní.

Takže byli spíš jako skeptický

Jojo, přesně

Ono se to taky možná posunulo za ty poslední dva roky ne? Že kolem toho je teď fakt docela boom,

že je to populární

To určitě

Ty si s tím začala v době, kdy to zas tak známé nebylo

Tak jako ta krize bydlení, to je prostě pro mladýho člověka šílený. Já se furt dívám… Jak jsem hledala

ten pozemek rok a půl jsem na tom fakt každej den strávila 10 minut svého života. Tak jsem viděla ty

ceny, a jak se to zvedlo za poslední dva roku, je to neskutečný.