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Předmětem studia předložené diplomové práce jsou tzv. tiny house, tedy malé domky sloužící jako

bydlení. Práce se opírá o širokou vstupní diskuzi, která se dotýká celé řady témat, od otázek krize

bydlení, komodifikace, individualizace v moderní společnosti, šetrnosti a omezování spotřeby, až po

sociální hnutí, DIY aj. Samotný empirický výzkum si klade za cíl prozkoumat důvody pořizování tohoto

typu bydlení, a ukázat, jaké toto bydlení skýtá pozitivita i negativa. Za tímto účelem autorka provedla

13 polostrukturovaných rozhovorů. Autorka dospívá k tomu, že u jejich informátorů byla volba tohoto

způsob bydlení především biografickým řešením krize bydlení, spíše než snahou o alternativní či

komunitní způsob života.

Z textu diplomové práce je vidět, že se jedná o výsledek nemalého úsilí shromáždit celou řadu zdrojů

ukazující bezprostřední i vzdálenější souvislosti studovaného předmětu. Práce tak otevírá mnoho

souvislostí, které by bylo možné sledovat v samostatných empirických i teoretických studií. Tento

aspekt práce je ale zároveň i jejím výrazným úskalím.

Zásadním problémem práce je konceptuální neukotvenost, která má za následek, že vlastně není jasné,

co chce práce studovat, z jaké perspektivy, a v jakých souvislostech. Exemplární je v tomto případě už

nekonzistence, jak je s předmětem studia, tj. „tiny house“ zacházeno. Průběžně v textu se jedná o

„fenomén“ (s. 11), „trend“ (s. 2), „způsob bydlení“ (s. 11), „komunitu“ (s. 11), „specifickou stavbu“ (s.

17), „architektonické a sociální hnutí“ (s. 18). Problém přitom není, že v různých promluvách a

v různých souvislostech je s tímto označením zacházeno různě, to je při studiu společenských jevů

poměrně běžné. Problém je, že tato různost není v diplomové práci reflektována, pojmenována a

analyticky řešena. Čtenář je tak nutně po celou četbu práce vlastně zmaten, z jaké pozice k předmětu

autorka přistupuje. Z hlediska výzkumných otázek, které si hned v úvodu autorka klade, by se asi

nejvíce jednalo o sociologii bydlení, s poměrně značným důrazem na tradiční „musilovské“ otázky

kladů, záporů apod. Nicméně této oblasti je v teoretických východiscích věnováno asi nejméně

prostoru a autorka tak není vybavena dostatečným aparátem pro relevantní uchopení problematiky

z dané perspektivy. Naopak otázkám alternativních životních stylů, ekonomických omezení a dopadů

krize bydlení, udržitelné spotřeby se věnuje obšírně, avšak spojení s vlastním empirickým výzkumem

je zde pouze velmi omezené. Podle mého názoru by bylo nutné buď si položit jiné výzkumné otázky (a

tedy i metody), nebo zvolit jiné teoretické zakotvení.

Problémem teoretického zakotvení, kromě nedostatečného zaostření na deklarované téma práce, je i

určitá povrchnost. Mnoho témat je zpracováno z ne zcela odpovídajících zdrojů nebo v nedostatečné

hloubce. Uvozující kapitola o krizi bydlení je založena na převyprávění textů, které mají populárně

naučný účel (Orcígr a kol. 2018, Samec 2019a). Autoři zrovna v těchto textech nejdou tolik do hloubky

argumentace jako ve svých jiných publikacích, ani s ohledem na účel textů nepostupují vždy zcela

akademickým způsobem. Pro účely diplomové práce se tak nejedná o ideální zdroje.

Druhým závažným problémem práce s literaturou je pak neodpovídající úroveň odkazového aparátu a

obecně práce se zdroji. V textu je celá řada pasáží, ve kterých zdaleka není jasné, co je převzato

z odkazovaných publikací, a co je vlastním tvrzením autorky. Někde mám obavu, že parafráze jsou až

na hraně plagiování odkazovaných zdrojů (např. str. 18, text Shearer a Burton 2018). Dále diplomová

práce obsahuje celou řadu poměrně významných tvrzení, které nejsou ozdrojovány. A v neposlední

řadě jsou zde i formální nedostatky – v nemalém počtu případů u přímých citací (navíc neobvykle

v kurzivě) chybí uvedení zdroje (např. str. 3, str. 8). Významně využité texty Marty Kolářové jsou zcela

systematicky, a to i v seznamu literatury, chybně připisovány Kovářové.

Bohužel, ani empirická část diplomové práce nepřináší zcela přesvědčivý vklad. Hlavním problémem

analýzy provedených rozhovorů je to, že nepředkládají data a jejich interpretace v takové podobě, aby

čtenář nabyl dojmu zjištění založených na empirickém materiálu. Struktura analytické části spíše

působí dojmem, že jsou zde zopakovány některé poměrně obecné teze, které jsou v zásadě známé již

z teoretického zakotvení, a tyto teze jsou nakonec doplněny několika citacemi. Kapitola obsahuje

mnoho pasáží, které patří spíše do východisek a diskuze stavu poznání. Pocit induktivní zakotvení

zjištění je velmi slabý a v práci se tak nedaří demonstrovat přidanou hodnotu provedeného výzkumu,

nebo přesvědčivě spojit to, co momentálně působí spíše jako spekulace, s daty (viz např. str. 38-39).

Mimo jiné zde je i určitý problém nesouladu mezi zvolenou metodou polostrukturovaných rozhovorů

a záměrů, které jsou v úvodu textu deklarovány. Zaměření na důvody jednání je vždy ošemetné, zvláště

pokud takto designovanými rozhovory se dostáváme spíše k diskurzivní a narativní stránce toho, jak

lidé své jednání začleňují a zdůvodňují před výzkumníkem. Podobně, pokud by autorce šlo o vliv

malého prostoru na (spotřební) jednání (str. 1), pak by bylo nepochybně vhodnější využít více

etnografické metody jako je zúčastněné pozorování či rozhovor o domku přímo na daném místě se

scénářem, který by se samotného prostoru dotýkal.

Předložená diplomová práce zakotvuje svůj předmět studia – tiny house – do širokého

společenského kontextu. To na jedné straně ukazuje komplexitu možných souvislostí, na druhé

straně znesnadňuje uchopitelné zaostření a zaměření na to, co je vlastně předmětem diplomové

práce, jak daný předmět smysluplně studovat a jak vybudovat přesvědčivou argumentaci. Zásadním

limitem práce je tak nekonzistentní teoretické ukotvení a zároveň ne zcela přesvědčivá kvalitativní

analýza provedených rozhovorů. Tento stav, spolu s věcnými i formálními nedostatky odkazového

aparátu, mě bohužel vede k tomu, že diplomovou práci považuji za hraniční a navrhuji ji hodnotit

známkou „dobře“, podle průběhu obhajoby (bodově 4 – 7 b.).

Možné otázky k diskuzi během obhajoby:

 Jak si (nakonec) autorka vymezuje tiny house pro účely svého výzkumu? Chápe jej jako druh

stavby, způsob bydlení, sociální hnutí, či něco jiného?

 S ohledem na český kontext diplomové práce je v průběhu textu velmi znatelný příslovečný

‚elephant in the room‘, a to je chatařství a využívání chat i pro více či méně trvalé bydlení.

Téma se objevuje až v některých rozhovorech, ale autorka ho dále příliš nerozvádí. Je v českém

kontextu – mimo technické/finanční aspekty – empiricky nějaký rozdíl mezi (obývanou) chatou

a tiny house?

V Praze dne 7. 9. 2022 Ondřej Špaček, Ph.D.